
（単位：円）

【資産の部】 【負債の部】
固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債等
事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金
立木竹 損失補償等引当金
建物 その他
建物減価償却累計額 流動負債
工作物 1年内償還予定地方債等
工作物減価償却累計額 未払金
船舶 未払費用
船舶減価償却累計額 前受金
浮標等 前受収益
浮標等減価償却累計額 賞与等引当金
航空機 預り金
航空機減価償却累計額 その他
その他
その他減価償却累計額 【純資産の部】
建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）
土地 他団体出資等分
建物
建物減価償却累計額
工作物
工作物減価償却累計額
その他
その他減価償却累計額
建設仮勘定

物品
物品減価償却累計額

無形固定資産
ソフトウェア
その他

投資その他の資産
投資及び出資金

有価証券
出資金
その他

投資損失引当金
長期延滞債権
長期貸付金
基金

減債基金
その他

その他
徴収不能引当金

流動資産
現金預金
未収金
短期貸付金
基金

財政調整基金
減債基金

棚卸資産
その他
徴収不能引当金

繰延資産

59,820,250,686 32,191,762,287
53,888,588,842 27,322,306,091

【様式第１号】

連結貸借対照表
(平成31年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

35,697,187,963 2,056,927,158
△ 19,154,263,762 3,738,515,118

724,355,723 2,682,301,619

29,904,116,088 106,859,298
9,807,341,063 2,705,669,740
2,201,617,208 -

- -
- 300,652,234
- 230,282,637

△ 175,322,062 274,665,667
- 35,245,900
- 945,400

803,199,955 61,538,219,800
22,728,105,625 △ 31,242,043,211

788,089,420 139,844,105

- 214,421,661
- 負債合計 35,930,277,405
-

△ 28,427,774,441
-
-

1,019,315,466
△ 682,315,352
49,757,329,843

518,315,113

34,261,034
21,249,512
13,011,522

273,460,689
4,198,665,529

△ 2,942,298,400

5,897,400,810
1,798,390,268
1,237,622,273

547,785,444
12,982,551

-

資産合計 負債及び純資産合計 66,366,298,099

1,554,456,501
119,902,074

138,732,477

1

66,366,298,099

△ 8,620,217

純資産合計 30,436,020,694

48,750,178

△ 23,529,079

8,145,799

3,466,743,712
-

3,466,743,712

841,055,399
43,610,539

1,674,358,575

88,730,618

6,546,047,412
3,848,764,840



（単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

19,440,000

【様式第２号】

連結行政コスト計算書
自  平成30年4月1日
至  平成31年3月31日

科目 金額

30,217,876,993

11,809,531,420

4,802,329,603

4,117,962,927

299,398,179

16,172,136,765

365,528,497

6,216,800,329

3,700,434,057

429,515,457

2,043,622,667

43,228,148

790,401,488

268,328,020

18,924,995

503,148,473

18,408,345,573

2,119,493,837

116,714,971

3,490,860,531

2,583,659,397

907,201,134

28,432,925,231

564,067,737

26,727,016,462

2,241,066,264

14,320,245

-

15,524,717

565,002,457

934,720

2,270,911,226

-



（単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

他団体出資等分

前年度末純資産残高 59,640,046,576 △ 30,822,336,086 139,708,597

純行政コスト（△） △ 28,432,925,231

財源 29,719,231,886 -

税収等 15,950,226,052

国県等補助金 13,769,005,834

本年度差額 1,286,306,655 -

固定資産等の変動（内部変動） 1,865,279,912 △ 1,865,279,912

有形固定資産等の増加 2,755,641,996 △ 2,755,641,996

有形固定資産等の減少 △ 2,080,491,570 2,080,491,570

貸付金・基金等の増加 2,278,485,041 △ 2,278,485,041

貸付金・基金等の減少 △ 1,088,355,555 1,088,355,555

資産評価差額 -

無償所管換等 △ 30,317,272

他団体出資等分の増加 -

他団体出資等分の減少 -

比例連結割合変更に伴う差額 11,291,805 △ 3,325,076 135,508

その他 51,918,779 162,591,208

本年度純資産変動額 1,898,173,224 △ 419,707,125 135,508

本年度末純資産残高 61,538,219,800 △ 31,242,043,211 139,844,105

28,957,419,087

△ 28,432,925,231

29,719,231,886

15,950,226,052

13,769,005,834

【様式第３号】

連結純資産変動計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 合計

30,436,020,694

△ 30,317,272

8,102,237

-

1,286,306,655

-

-

214,509,987

1,478,601,607



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出
業務費用支出

人件費支出
物件費等支出
支払利息支出
その他の支出

移転費用支出
補助金等支出
社会保障給付支出
その他の支出

業務収入
税収等収入
国県等補助金収入
使用料及び手数料収入
その他の収入

臨時支出
災害復旧事業費支出
その他の支出

臨時収入
業務活動収支
【投資活動収支】

投資活動支出
公共施設等整備費支出
基金積立金支出
投資及び出資金支出
貸付金支出
その他の支出

投資活動収入
国県等補助金収入
基金取崩収入
貸付金元金回収収入
資産売却収入
その他の収入

投資活動収支
【財務活動収支】

財務活動支出
地方債等償還支出
その他の支出

財務活動収入
地方債等発行収入
その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高
本年度歳計外現金増減額
本年度末歳計外現金残高
本年度末現金預金残高

10,070,622
3,523,461,432

268,328,020

【様式第４号】

連結資金収支計算書
自  平成30年4月1日

至  平成31年3月31日

科目 金額

28,176,931,381
9,745,305,958
4,780,571,652
4,202,946,125

2,241,066,265

493,460,161
18,431,625,423
16,172,136,765
2,119,493,837

139,994,821
28,212,083,388
15,954,021,873
8,940,958,803
2,356,688,271

960,414,441
2,251,136,887

4,576,151,090
2,854,504,218

3,848,764,840
187,578,954

△ 11,589,315
199,168,269

1,509,747,673
△ 11,961,872

△ 2,829,186,097

1,746,964,993
1,422,442,655

△ 1,079,289

1,307,476,552

933,008
4,158,587,941
4,158,587,941

-

10,276,836
3,284,844

29,059,689

2,648,840,268
2,647,907,260

281,900,969

1,448,238,203
12,338,669

261,070,000
-

前年度末資金残高 3,674,227,047

本年度末資金残高 3,661,185,886

本年度資金収支額

比例連結割合変更に伴う差額


