## 連結貸借対照表

(平成31年3月31日現在)

私□	<b>本</b> 哲	<b>₹</b> ) □	(単位:円 <i>)</i>   <del>                                   </del>
科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	00.101
固定資産	59,820,250,686		32,191,762,287
有形固定資産	53,888,588,842		27,322,306,091
事業用資産	29,904,116,088		106,859,298
土地	9,807,341,063	退職手当引当金	2,705,669,740
立木竹	2,201,617,208	損失補償等引当金	_
建物	35,697,187,963		2,056,927,158
建物減価償却累計額	△ 19,154,263,762	• · ·	3,738,515,118
工作物	724,355,723		2,682,301,619
工作物減価償却累計額	△ 175,322,062		274,665,667
	Z 173,322,002		
船舶	_	未払費用	35,245,900
船舶減価償却累計額	_	前受金	945,400
浮標等	_	前受収益	
浮標等減価償却累計額	_	賞与等引当金	300,652,234
航空機	_	預り金	230,282,637
航空機減価償却累計額	-	その他	214,421,661
その他	_	負債合計	35,930,277,405
その他減価償却累計額	_	【純資産の部】	
建設仮勘定	803,199,955		61,538,219,800
インフラ資産	22,728,105,625		△ 31,242,043,211
土地	788,089,420		139,844,105
建物	1,019,315,466		100,044,100
■	△ 682,315,352		
工作物	49,757,329,843		
工作物減価償却累計額	△ 28,427,774,441		
その他	_		
その他減価償却累計額	_		
建設仮勘定	273,460,689		
物品	4,198,665,529		
物品減価償却累計額	△ 2,942,298,400		
無形固定資産	34,261,034		
ソフトウェア	21,249,512		
その他	13,011,522		
投資その他の資産	5,897,400,810		
投資及び出資金	1,798,390,268		
有価証券	1,237,622,273		
出資金	547,785,444		
	12,982,551		
その他が終場なると	12,302,331		
投資損失引当金	E10 01E 110		
長期延滞債権	518,315,113		
長期貸付金	48,750,178		
基金	3,466,743,712		
減債基金	_		
その他	3,466,743,712		
その他	88,730,618		
徴収不能引当金	△ 23,529,079		
流動資産	6,546,047,412		
現金預金	3,848,764,840		
未収金	841,055,399		
ー	43,610,539		
基金	1,674,358,575		
│			
	1,554,456,501		
減債基金	119,902,074		
棚卸資産	8,145,799		
その他	138,732,477		
徴収不能引当金	△ 8,620,217		
繰延資産	1	純資産合計	30,436,020,694
資産合計	66,366,298,099	負債及び純資産合計	66,366,298,099

## 連結行政コスト計算書

自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日

経常費用 30,217,876,993 業務費用 11,809,531,420 人件費 4,802,329,603 職員給与費 4,117,962,927 賞与等引当金繰入額 19,440,000 その他 365,528,497 物件費等 6,216,800,329 物件費 3,700,434,057 維持補修費 429,515,457 減価償却費 2,043,622,667 その他 43,228,148 その他の業務費用 790,401,488 支払利息 268,328,020 徴収不能引当金繰入額 18,924,995 その他 503,148,473 移転費用 18,408,345,573 補助金等 16,172,136,765 社会保障給付 2,119,493,837 その他 116,714,971 経常収益 3,490,860,531 使用料及び手数料 2,583,659,397 その他 907,201,134 純経常行政コスト 26,727,016,462 臨時損失 2,270,911,226 資産除売却損 投資損失引当金繰入額 4,320,245 資産除売却損 565,002,457 資産売却益 565,002,457 資産売却益 565,002,457 第34,720 未分 28,432,925,231 純行政コスト 564,067,737 純行政コスト 564,067,737 純行政コスト 564,067,737	<b>4</b> J 🗆	(単位:円)
業務費用       11,809,531,420         人件費       4,802,329,603         職員給与費       4,117,962,927         賞与等引当金繰入額       299,398,179         退職手当引当金繰入額       19,440,000         その他       365,528,497         物件費等       6,216,800,329         物件費       3,700,434,057         維持補修費       429,515,457         減価償却費       2,043,622,667         その他       43,228,148         その他の業務費用       790,401,488         支払利息       18,924,995         その他       503,148,473         移転費用       18,408,345,573         補助金等       16,172,136,765         社会保障給付       2,119,493,837         その他       3,490,860,531         使用料及び手数料       2,583,659,397         その他       3,490,860,531         校園失       2,270,011,34         純経常行政コスト       26,727,016,462         臨時損失       2,241,066,264         資産除売却損       14,320,245         投資債失引当金繰入額       -         資産売却益       934,720         その他       15,524,717         臨時利益       565,002,457         資産売却益       934,720         その他       564,067,737 <th>科目</th> <th>金額</th>	科目	金額
人件費       4,802,329,603         職員給与費       4,117,962,927         賞与等引当金繰入額       299,398,179         退職手当引当金繰入額       19,440,000         その他       365,528,497         物件費等       6,216,800,329         物件費       3,700,434,057         維持補修費       429,515,457         減価償却費       2,043,622,667         その他       43,228,148         その他の業務費用       790,401,488         支払利息       18,924,995         その他       503,148,473         移転費用       18,408,345,573         補助金等       16,172,136,765         社会保障給付       2,119,493,837         その他       3,490,860,531         使用料及び手数料       2,583,659,397         その他       3,490,860,531         連用料及び手数料       26,727,016,462         臨時損失       2,270,911,226         災害復旧事業費       2,241,066,264         資産除売却損       14,320,245         投資債失引当金繰入額       -         投資債未付償等引当金繰入額       -         大の他       15,524,717         臨時利益       565,002,457         資産売却益       934,720         その他       564,067,737		
職員給与費 賞与等引当金繰入額 退職手当引当金繰入額 19,440,000 その他 物件費等 物件費 物件費 物件費 物件費 名,700,434,057 維持補修費 減価償却費 その他 その他の業務費用 支払利息 後収不能引当金繰入額 その他 移転費用 をの他 移転費用 をの他 移転費用 をの他 名,3228,148 その他 名,228,148 その他 名,228,148 その他 名,328,020 後収不能引当金繰入額 その他 名,119,493,837 その他 名,119,493,837 その他 名,119,493,837 その他 名,119,493,837 その他 名,490,860,531 使用料及び手数料 その他 名,490,860,531 使用料及び手数料 その他 名,490,860,531 使用料及び手数料 をの他 名,490,860,531 使用料及び手数料 をの他 名,490,860,531 全の他 名,490,860,531 全の他 名,490,860,531 全,270,911,226 次害復旧事業費 名,270,911,226 次害復旧事業費 名,270,911,226 方6,727,016,462 在,270,911,226 方6,727,016,462 百,727,016,4		
賞与等引当金繰入額 19,440,000 その他 365,528,497 物件費等 6,216,800,329 物件費 3,700,434,057 維持補修費 429,515,457 減価償却費 2,043,622,667 その他 43,228,148 その他の業務費用 790,401,488 支払利息 268,328,020 徴収不能引当金繰入額 18,924,995 その他 503,148,473 移転費用 16,172,136,765 社会保障給付 2,119,493,837 その他 116,714,971 経常収益 3,490,860,531 使用料及び手数料 2,583,659,397 その他 907,201,134 純経常行政コスト 26,727,016,462 臨時損失 2,270,911,226 資産除売却損 2,241,066,264 資産除売却損 14,320,245 資産免却益 その他 15,524,717 臨時利益 565,002,457 資産売却益 700,226 564,067,737		
退職手当引当金繰入額 19,440,000 その他 365,528,497 物件費等 6,216,800,329 物件費 3,700,434,057 維持補修費 429,515,457 減価償却費 2,043,622,667 その他 43,228,148 その他の業務費用 268,328,020 徴収不能引当金繰入額 18,924,995 その他 503,148,473 移転費用 18,408,345,573 補助金等 16,172,136,765 社会保障給付 2,119,493,837 その他 116,714,971 経常収益 3,490,860,531 使用料及び手数料 2,583,659,397 その他 907,201,134 純経常行政コスト 26,727,016,462 臨時損失 2,270,911,226 資産除売却損 2,270,911,226 資産除売却損 14,320,245 資産保売却益 6,000,737 934,720 564,067,737	職員給与費	
その他 365,528,497 物件費等 6,216,800,329 物件費 3,700,434,057 維持補修費 429,515,457 減価償却費 2,043,622,667 その他 43,228,148 その他の業務費用 790,401,488 支払利息 268,328,020 徴収不能引当金繰入額 18,924,995 その他 503,148,473 移転費用 18,408,345,573 補助金等 16,172,136,765 社会保障給付 2,119,493,837 その他 116,714,971 経常収益 3,490,860,531 使用料及び手数料 2,583,659,397 その他 907,201,134 純経常行政コスト 26,727,016,462 臨時損失 2,270,911,226 災害復旧事業費 2,241,066,264 投資損失引当金繰入額 4,320,245 投資損失補償等引当金繰入額 565,002,457 資産売却益 70他 15,524,717 臨時利益 565,002,457 資産売却益 70他 564,067,737	賞与等引当金繰入額	299,398,179
物件費等       6,216,800,329         物件費       3,700,434,057         維持補修費       429,515,457         減価償却費       2,043,622,667         その他       43,228,148         その他の業務費用       790,401,488         支払利息       18,924,995         その他       503,148,473         移転費用       18,408,345,573         補助金等       16,172,136,765         社会保障給付       2,119,493,837         その他       3,490,860,531         使用料及び手数料       2,583,659,397         その他       907,201,134         純経常行政コスト       26,727,016,462         臨時損失       2,270,911,226         災害復旧事業費       2,241,066,264         資産除売却損       14,320,245         投資損失引当金繰入額       -         その他       15,524,717         臨時利益       565,002,457         資産売却益       934,720         その他       564,067,737	退職手当引当金繰入額	19,440,000
物件費       3,700,434,057         維持補修費       429,515,457         減価償却費       2,043,622,667         その他       43,228,148         その他の業務費用       790,401,488         支払利息       268,328,020         徴収不能引当金繰入額       18,924,995         その他       503,148,473         移転費用       18,408,345,573         補助金等       16,172,136,765         社会保障給付       2,119,493,837         その他       3,490,860,531         使用料及び手数料       2,583,659,397         その他       907,201,134         純経常行政コスト       26,727,016,462         臨時損失       2,270,911,226         災害復旧事業費       2,241,066,264         資産院売却損       14,320,245         投資損失引当金繰入額       -         その他       15,524,717         臨時利益       565,002,457         資産売却益       934,720         その他       564,067,737	その他	365,528,497
維持補修費 429,515,457 減価償却費 2,043,622,667 その他 43,228,148 その他の業務費用 790,401,488 支払利息 268,328,020 徴収不能引当金繰入額 18,924,995 その他 503,148,473 補助金等 16,172,136,765 社会保障給付 2,119,493,837 その他 116,714,971 経常収益 3,490,860,531 使用料及び手数料 2,583,659,397 その他 907,201,134 純経常行政コスト 26,727,016,462 臨時損失 2,270,911,226 災害復旧事業費 2,241,066,264 投資損失引当金繰入額 4,320,245 投資損失引当金繰入額 565,002,457 資産売却益 934,720 その他 564,067,737	物件費等	6,216,800,329
減価償却費 2,043,622,667 その他 43,228,148 その他の業務費用 790,401,488 支払利息 268,328,020 徴収不能引当金繰入額 18,924,995 その他 503,148,473 移転費用 18,408,345,573 補助金等 16,172,136,765 社会保障給付 2,119,493,837 その他 116,714,971 経常収益 3,490,860,531 使用料及び手数料 2,583,659,397 その他 907,201,134 純経常行政コスト 26,727,016,462 臨時損失 2,270,911,226 災害復旧事業費 2,241,066,264 資産除売却損 14,320,245 投資損失引当金繰入額 - その他 15,524,717 臨時利益 565,002,457 資産売却益 934,720 その他 564,067,737	物件費	3,700,434,057
その他 その他の業務費用 を払利息 支払利息 支払利息 を扱行当当金繰入額 その他 移転費用 おも保障給付 をの他 を対するの他 を対するの性 を対すると を対	維持補修費	429,515,457
その他の業務費用 790,401,488 268,328,020 徴収不能引当金繰入額 18,924,995 その他 503,148,473 移転費用 18,408,345,573 補助金等 16,172,136,765 社会保障給付 2,119,493,837 その他 116,714,971 経常収益 3,490,860,531 使用料及び手数料 2,583,659,397 その他 907,201,134 純経常行政コスト 26,727,016,462 臨時損失 2,270,911,226 災害復旧事業費 2,241,066,264 資産除売却損 14,320,245 投資損失引当金繰入額 - 投資機大補償等引当金繰入額 - 付 15,524,717 臨時利益 565,002,457 資産売却益 934,720 その他 564,067,737	減価償却費	2,043,622,667
支払利息 徴収不能引当金繰入額 その他268,328,020 18,924,995 503,148,473移転費用 補助金等 社会保障給付 その他18,408,345,573 16,172,136,765 2,119,493,837 その他経常収益 使用料及び手数料 その他3,490,860,531 2,583,659,397 その他純経常行政コスト26,727,016,462臨時損失 災害復旧事業費 資産除売却損 投資損失引当金繰入額 その他2,270,911,226 2,241,066,264 14,320,245 日 2,241,066,264 日 15,524,717臨時利益 資産売却益 その他15,524,717 565,002,457 934,720 564,067,737	その他	43,228,148
徴収不能引当金繰入額 18,924,995 その他 503,148,473 移転費用 18,408,345,573 補助金等 16,172,136,765 社会保障給付 2,119,493,837 その他 116,714,971 経常収益 3,490,860,531 使用料及び手数料 2,583,659,397 その他 907,201,134 純経常行政コスト 26,727,016,462 臨時損失 2,270,911,226 災害復旧事業費 2,241,066,264 資産除売却損 14,320,245 投資損失引当金繰入額 - 損失補償等引当金繰入額 - 損失補償等引当金繰入額 - 百分の他 15,524,717 臨時利益 565,002,457 資産売却益 934,720 その他 564,067,737	その他の業務費用	790,401,488
その他 503,148,473 移転費用 18,408,345,573 補助金等 16,172,136,765 社会保障給付 2,119,493,837 その他 116,714,971 経常収益 3,490,860,531 使用料及び手数料 2,583,659,397 その他 907,201,134 純経常行政コスト 26,727,016,462 臨時損失 2,270,911,226 災害復旧事業費 2,241,066,264 資産除売却損 14,320,245 投資損失引当金繰入額 - 損失補償等引当金繰入額 - 投資機等引当金繰入額 - 行助 15,524,717 臨時利益 565,002,457 資産売却益 934,720 その他 564,067,737	支払利息	268,328,020
移転費用 18,408,345,573 16,172,136,765 社会保障給付 2,119,493,837 その他 116,714,971 経常収益 3,490,860,531 使用料及び手数料 2,583,659,397 その他 907,201,134 26,727,016,462 臨時損失 2,270,911,226 災害復旧事業費 2,241,066,264 資産除売却損 14,320,245 投資損失引当金繰入額 - 損失補償等引当金繰入額 - 損失補償等引当金繰入額 - 15,524,717 臨時利益 565,002,457 資産売却益 934,720 その他 564,067,737	徴収不能引当金繰入額	18,924,995
移転費用 18,408,345,573 16,172,136,765 社会保障給付 2,119,493,837 その他 116,714,971 経常収益 3,490,860,531 使用料及び手数料 2,583,659,397 その他 907,201,134 26,727,016,462 臨時損失 2,270,911,226 災害復旧事業費 2,241,066,264 資産除売却損 14,320,245 投資損失引当金繰入額 - 損失補償等引当金繰入額 - 損失補償等引当金繰入額 - 15,524,717 臨時利益 565,002,457 資産売却益 934,720 その他 564,067,737	その他	503,148,473
補助金等 社会保障給付 その他	移転費用	18,408,345,573
社会保障給付 その他 経常収益 使用料及び手数料 その他 第42583,659,397 その他 2,583,659,397 その他 第67,201,134 純経常行政コスト 臨時損失 災害復旧事業費 資産除売却損 投資損失引当金繰入額 長機(等引当金繰入額 その他 15,524,717 臨時利益 資産売却益 その他 15,524,717 臨時利益 資産売却益 その他 565,002,457 資産売却益 その他 564,067,737		16,172,136,765
その他 116,714,971 経常収益 3,490,860,531 使用料及び手数料 2,583,659,397 その他 907,201,134 純経常行政コスト 26,727,016,462 臨時損失 2,270,911,226 災害復旧事業費 2,241,066,264 資産除売却損 14,320,245 投資損失引当金繰入額 - 損失補償等引当金繰入額 - その他 15,524,717 臨時利益 565,002,457 資産売却益 934,720 その他 564,067,737	社会保障給付	2,119,493,837
使用料及び手数料 2,583,659,397 その他 907,201,134 純経常行政コスト 26,727,016,462 臨時損失 2,270,911,226 災害復旧事業費 2,241,066,264 資産除売却損 14,320,245 投資損失引当金繰入額 - 損失補償等引当金繰入額 - その他 15,524,717 臨時利益 565,002,457 資産売却益 934,720 その他 564,067,737	その他	116,714,971
使用料及び手数料 2,583,659,397 その他 907,201,134 純経常行政コスト 26,727,016,462 臨時損失 2,270,911,226 災害復旧事業費 2,241,066,264 資産除売却損 14,320,245 投資損失引当金繰入額 - 損失補償等引当金繰入額 - その他 15,524,717 臨時利益 565,002,457 資産売却益 934,720 その他 564,067,737	経常収益	3,490,860,531
その他907,201,134純経常行政コスト26,727,016,462臨時損失2,270,911,226災害復旧事業費2,241,066,264資産除売却損14,320,245投資損失引当金繰入額-損失補償等引当金繰入額-その他15,524,717臨時利益565,002,457資産売却益934,720その他564,067,737	使用料及び手数料	2,583,659,397
純経常行政コスト26,727,016,462臨時損失2,270,911,226災害復旧事業費2,241,066,264資産除売却損14,320,245投資損失引当金繰入額-長本補償等引当金繰入額-その他15,524,717臨時利益565,002,457資産売却益934,720その他564,067,737	その他	907,201,134
災害復旧事業費2,241,066,264資産除売却損14,320,245投資損失引当金繰入額-損失補償等引当金繰入額-その他15,524,717臨時利益565,002,457資産売却益934,720その他564,067,737	純経常行政コスト	
資産除売却損14,320,245投資損失引当金繰入額-損失補償等引当金繰入額15,524,717臨時利益565,002,457資産売却益934,720その他564,067,737	臨時損失	2,270,911,226
投資損失引当金繰入額 - 損失補償等引当金繰入額 - その他 15,524,717 臨時利益 565,002,457 資産売却益 934,720 その他 564,067,737	災害復旧事業費	2,241,066,264
損失補償等引当金繰入額 - その他 15,524,717 臨時利益 565,002,457 資産売却益 934,720 その他 564,067,737	資産除売却損	14,320,245
損失補償等引当金繰入額 - その他 15,524,717 臨時利益 565,002,457 資産売却益 934,720 その他 564,067,737		_
その他15,524,717臨時利益565,002,457資産売却益934,720その他564,067,737		_
臨時利益565,002,457資産売却益934,720その他564,067,737		15,524,717
資産売却益934,720その他564,067,737		
その他 564,067,737		

## 連結純資産変動計算書

自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日

科目	合計	固定資産 等形成分	余剰分 (不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	28,957,419,087	59,640,046,576	△ 30,822,336,086	139,708,597
純行政コスト(Δ)	△ 28,432,925,231		△ 28,432,925,231	
財源	29,719,231,886		29,719,231,886	_
税収等	15,950,226,052		15,950,226,052	
国県等補助金	13,769,005,834		13,769,005,834	
本年度差額	1,286,306,655		1,286,306,655	_
固定資産等の変動(内部変動)		1,865,279,912	△ 1,865,279,912	
有形固定資産等の増加		2,755,641,996	△ 2,755,641,996	
有形固定資産等の減少		△ 2,080,491,570	2,080,491,570	
貸付金・基金等の増加		2,278,485,041	△ 2,278,485,041	
貸付金・基金等の減少		△ 1,088,355,555	1,088,355,555	
資産評価差額	-	_		
無償所管換等	△ 30,317,272	△ 30,317,272		
他団体出資等分の増加	_			-
他団体出資等分の減少	_			-
比例連結割合変更に伴う差額	8,102,237	11,291,805	△ 3,325,076	135,508
その他	214,509,987	51,918,779	162,591,208	
本年度純資産変動額	1,478,601,607	1,898,173,224	△ 419,707,125	135,508
本年度末純資産残高	30,436,020,694	61,538,219,800	△ 31,242,043,211	139,844,105

## 連結資金収支計算書

自 平成30年4月1日 至 平成31年3月31日

	(単位:円)
科目	金額
【業務活動収支】	
業務支出	28,176,931,381
業務費用支出	9,745,305,958
人件費支出	4,780,571,652
物件費等支出	4,202,946,125
支払利息支出	268,328,020
その他の支出	493,460,161
移転費用支出	18,431,625,423
補助金等支出	16,172,136,765
社会保障給付支出	2,119,493,837
その他の支出	139,994,821
業務収入	28,212,083,388
税収等収入	15,954,021,873
国県等補助金収入	8,940,958,803
使用料及び手数料収入	2,356,688,271
その他の収入	960,414,441
臨時支出	2,251,136,887
災害復旧事業費支出	2,241,066,265
その他の支出	10,070,622
臨時収入	3,523,461,432
業務活動収支	1,307,476,552
【投資活動収支】	, , ,
投資活動支出	4,576,151,090
公共施設等整備費支出	2,854,504,218
基金積立金支出	1,448,238,203
投資及び出資金支出	12,338,669
貸付金支出	261,070,000
その他の支出	_
投資活動収入	1,746,964,993
国県等補助金収入	1,422,442,655
基金取崩収入	281,900,969
貸付金元金回収収入	10,276,836
資産売却収入	3,284,844
その他の収入	29,059,689
投資活動収支	△ 2,829,186,097
【財務活動収支】	
財務活動支出	2,648,840,268
地方債等償還支出	2,647,907,260
その他の支出	933,008
財務活動収入	4,158,587,941
地方债等発行収入	4,158,587,941
その他の収入	_
財務活動収支	1,509,747,673
本年度資金収支額	△ 11,961,872
前年度末資金残高	3,674,227,047
比例連結割合変更に伴う差額	Δ 1,079,289
本年度末資金残高	3,661,185,886
前年度末歳計外現金残高	199,168,269

前年度末歳計外現金残高	199,168,269
本年度歳計外現金増減額	△ 11,589,315
本年度末歳計外現金残高	187,578,954
本年度末現金預金残高	3,848,764,840